



Lages, 09 de setembro de 2026

RERRATIFICAÇÃO I

REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº 68/2026

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GRAMAS, SEMENTES, MUDAS E INSUMO PARA DIVERSOS ÓRGÃOS E SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES/SC

O Município de Lages, representado neste ato pela Secretária de Administração, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 1º do art. 55 da Lei 14.133/2021, torna notório aos interessados que está-se disponibilizando no site novo Termo de Referência e novo Edital, com as seguintes alterações no Edital:

ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 68/2026

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gramas, sementes, mudas e insumo para diversos órgãos e setores da Prefeitura Municipal de Lages/SC

• ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Adubo orgânico peneirado. Apresentação: Saco de 40kg. Características: 100% natural, esterco puro peneirado para hortas, plantas e arvores.	SC	10	R\$ 57,32	R\$ 573,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

2	Adubo Químico Granulado 5-20-10. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	45	R\$ 155,83	R\$ 7.012,35
3	Adubo Químico Granulado 7-28-14. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	30	R\$ 217,25	R\$ 6.517,50
4	Bacillus pumilus, isolado CNPSO3203 (nome comercial CARAVAN). Apresentação: Embalagem de 1L de suspensão concentrada. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	13	R\$ 250,00	R\$ 3.250,00
5	Bandeja de isopor para mudas 200 células. Características: Produzidas em poliestireno expandido (EPS), atóxicas e leves, isolantes térmicos e duráveis, para germinação de hortaliças, fumo e flores. Dimensões aproximadas: 34x67x6cm, com 200 células.	UND	200	R\$ 28,48	R\$ 5.696,00
6	Begônia Mix (Begonia Semperflorens Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	3	R\$ 63,46	R\$ 190,38



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

7	Boca de Leão Mix (Antirrhinum Május-Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 52,72	R\$ 1.054,40
8	Calcário dolomítico em pó. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Corretivo de solo para ajuste de pH e aumento da fertilidade. Composição carbonatos de cálcio e magnésio.	SC	28	R\$ 57,49	R\$ 1.609,72
9	Calêndula Officinalis (Calêndula Officinalis Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	40	R\$ 97,67	R\$ 3.906,80
10	Celosia Sortida (Celosia Argentea). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 60,61	R\$ 1.212,20
11	Fertilizante Mineral Misto – Via foliar. Apresentação: Calda Bordaleza, embalagem contendo suspensão líquida ou em pó. Garantias: Cobre (Cu), enxofre (S) e cálcio (Ca) Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	LT	23	R\$ 146,02	R\$ 3.358,46

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

12	Fertilizante Mineral Misto Cálcio e Enxofre – Via Solo. Apresentação: Embalagens de 1kg de sulfato de cálcio. Características: Calda Sulfocáucica. Garantias: 5% de cálcio (Ca), 50% de enxofre (S); Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 65,32	R\$ 1.306,40
13	Fertilizante Mineral Misto Cobre Cálcio e Enxofre. Apresentação: Frascos contendo 1 L de fluido suspensão concentrada. Características: Garantias: 3% de cálcio, 7% de cobre, 3% de enxofre; Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 96,14	R\$ 1.922,80
14	Formicida Isca Granulada. Apresentação: Embalagem com 500g. Características: Isca-formicida granulada. Eficaz no combate de formigas cortadeiras (saúvas e quenquéns).	UND	120	R\$ 8,24	R\$ 988,80
15	Fungicida, bactericida e fertilizante microbiológico. Bacillus subtilis linhagem QST 713. Apresentação: Embalagem de 1 litro de suspensão concentrada. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	28	R\$ 131,33	R\$ 3.677,24
16	Girassol Anão Sortido (Helianthus Annuus) - Sementes. Apresentação: Embalagem com 1kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual	UND	20	R\$ 9,63	R\$ 192,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



	ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.				
17	Impatiens. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	200	R\$ 38,28	R\$ 7.656,00
18	Inseticida Biológico Bacillus thuringiensis subespécie Kurstaki, Linhagem EG 2348. Apresentação: Embalagem de 1 litro de suspensão concentrada dispersível em óleo. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 162,48	R\$ 1.624,80
19	Inseticida microbiológico Beauveria bassiana PL 63. Apresentação: Embalagens 1 KG de pó molhável. Características: Conídios do fungo beauveria bassiana. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	13	R\$ 309,38	R\$ 4.021,94
20	Lavanda. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	150	R\$ 28,36	R\$ 4.254,00

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



21	Machado Padrão. Apresentação: Cabo em madeira com a 3,5lb. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	3	R\$ 86,36	R\$ 259,08
22	Pazinha para jardinagem estreita c/ cabo de madeira. Características: Pazinha em metal. Com cabo de madeira. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	40	R\$ 11,67	R\$ 466,80
23	Pesticida Biológico e fertilizante biológico. Trichoderma harzianum (nome comercial Trichodermil SC 1000 MI) Apresentação: Embalagens de 1 L de suspensão concentrada Garantias: Cepas de Trichoderma Harzianum Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	LT	10	R\$ 218,22	R\$ 2.182,20
24	Petunia Grandiflora Sortida (Petunia Híbrida Grandiflora). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	70	R\$ 51,33	R\$ 3.593,10
25	Rastelo para jardim em plástico Características: Com mínimo 20 dentes largos e resistentes, com cabo de aproximadamente 120cm, vassoura dimensões aprox.: 48 x 40 x 5cm (comprimento x altura x largura). Para recolher folhas e detritos em terrenos ou jardins.	UND	50	R\$ 22,04	R\$ 1.102,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

26	Regador de jardinagem 10 LTS. Características: Capacidade para 10 litros. De plástico. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND	30	R\$ 23,19	R\$ 695,70
27	Repolho Ornamental (Brassica Oleracea). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 57,47	R\$ 1.149,40
28	Salvia Flamex (vermelha). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	60	R\$ 98,50	R\$ 5.910,00
29	Semente de Alface Americana Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	25	R\$ 114,28	R\$ 2.857,00
30	Semente de Alface Crespa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	85	R\$ 80,19	R\$ 6.816,15

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

31	Semente de Alfaca Lisa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	75	R\$ 48,00	R\$ 3.600,00
32	Semente de Alfaca Mimosa Peletizada. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 38,35	R\$ 1.150,50
33	Semente de Beterraba Descortçada. Apresentação: Embalagem com no mínimo 250g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 61,74	R\$ 1.234,80
34	Semente de Brócolis Ramoso. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 62,67	R\$ 1.253,40
35	Semente de cebola crioula. Apresentação: Embalagem com no mínimo 250g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual	UND	30	R\$ 193,00	R\$ 5.790,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

	ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.				
36	Semente de Cebolinha Verde Tempero. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	25	R\$ 127,83	R\$ 3.195,75
37	Semente de Cenoura Brasília. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 31,00	R\$ 620,00
38	Semente de Cenoura Nantes. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 47,25	R\$ 1.417,50
39	Semente de Couve Gigante Folha Larga. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 37,84	R\$ 1.135,20

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



40	Semente de Repolho Coração De Boi. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 40,83	R\$ 816,60
41	Semente de Rúcula. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	80	R\$ 43,07	R\$ 3.445,60
42	Semente de Salsa. Apresentação: Embalagem com no mínimo 100g. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	30	R\$ 25,90	R\$ 777,00
43	Semente de Tomate Híbrido Longa Vida 1MX. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 24 meses a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 396,41	R\$ 3.964,10
44	Semente de Tomate Italiano Híbrido 1MX. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 24 meses a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 320,67	R\$ 3.206,70

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



45	Sementes de Vinca Victory. Apresentação: Valor por embalagem com 1000 unidades. Características: Sementes de uma planta compacta, para pleno sol, produz flores grandes e firmes.	UND	20	R\$ 191,33	R\$ 3.826,60
46	Sementes de Sálvia Splendens. Apresentação: Valor por embalagem com 1000 unidades. Características: Sementes de uma planta semi-lenhosa e subarbusativa, costuma murchar no inverno, mas brota novamente na primavera.	UND	10	R\$ 100,40	R\$ 1.004,00
47	Substrato para Plantas. Apresentação: Sacos plásticos de 20 ou 25 Kg. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	20	R\$ 33,99	R\$ 679,80
48	Substrato Turfa para Hortalíça. Apresentação: Saco com 20kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	600	R\$ 25,83	R\$ 15.498,00
49	Tagetão (Tagetes Erecta Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	13	R\$ 166,59	R\$ 2.165,67
50	Tagetes F1 Antigua Mixture (Tagetes Erecta L.). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto	UND	60	R\$ 206,37	R\$ 12.382,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



	com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.				
51	Tagetes Tricolor Summer Mix (Tagetes Pátula). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 70,33	R\$ 703,30
52	Tesoura de Poda Profissional Corte Cruzado. Marca de referencia: Tramontina 78316501 Inox, Características: Linha Bypass, lâminas em aço carbono, cabo de alumínio, batente emborrachado, diâmetro de corte 20 mm, uso em pequenos jardins, fruticultura, floricultura, silvicultura, com trava de segurança. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber.	UND	22	R\$ 70,78	R\$ 1.557,16
53	Tesourão para Jardinagem. Características: Lâmina em aço na região do corte, cabo ergonômico em madeira, para uso em jardins residenciais e profissionais. Em conformidade com o INMETRO e as normas contidas na ABNT no que couber.	UND	10	R\$ 70,60	R\$ 706,00
54	Trichoderma harzianum cepa T-22. (nome comercial: Trianun wg) Apresentação: Embalagens 1 kg de granulado dispersível. Garantias: Trichoderma harzianum T-22	KG	15	R\$ 413,73	R\$ 6.205,95

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



55	Ureia. 33-00-00+S-12% Apresentação: Saco com 50kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	20	R\$ 146,63	R\$ 2.932,60
56	Ureia. 45-00-00. Apresentação: Saco com 50kg. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	SC	15	R\$ 169,33	R\$ 2.539,95
57	Vinca Cora XDR Mix. Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	512	R\$ 30,00	R\$ 15.360,00
58	Viola Colossus. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	40	R\$ 152,87	R\$ 6.114,80
59	Zínnia Sortida (Zinnia Híbrida). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	8	R\$ 281,33	R\$ 2.250,64



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

60	Inseticida a base de Imidacloprido. Produto de referência Evidence 700wg. Apresentação: Envelope com no mínimo 30g. Características: Granulado dispersível para dissolução. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	ENV	5	R\$ 23,53	R\$ 117,65
61	Substrato para plantas 45L. Marca de Referência: Carolina Soil (Carolina Choice). Apresentação: Saca com aproximadamente 8kg (45L). Características: Substrato horticultural pronto para uso, composto por matéria orgânica e inorgânica selecionada, estrutura solta, pH 5,5 a 6,5, baixo teor de sais solúveis, livre de sementes de plantas daninhas e patógenos. Composição principal: Turfa Sphagnum, Vermiculita (fina), Casca de arroz carbonizada, Hidrofibra, Calcário e Fertilizante inicial (nutrientes básicos). Indicado para hortaliças, flores, plantas ornamentais e frutíferas. Embalagem plástica de 45 litros, peso aproximado de 8 a 9 kg por saca, entregue intacta e identificada.	SAC	300	R\$ 64,93	R\$ 19.479,00
62	Ipê Roxo (handroanthus impetiginosus), muda com no mínimo 40 cm altura.	UND	100	R\$ 15,83	R\$ 1.583,00
63	Ipê branco (tabebuia rosea-alba), muda com no mínimo 40 cm altura.	UND	100	R\$ 20,14	R\$ 2.014,00
64	Jacarandá mimoso (Jacarandá mimosifolia) Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



65	Quaresmeira (Pleroma Granulosum). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
66	Caróba (Jacarandá macrantha). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00
67	Flamboyant (delonix regia). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 14,13	R\$ 1.413,00
68	Sibipiruna (Caesalpinia Pluviosa). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00
69	Tâmara (Palmeira) (Phoenix Roebelenii). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 58,86	R\$ 5.886,00
70	Goiaba Serrana (Feijoa sellowiana), muda com no mínimo 40 cm altura.	UND	100	R\$ 27,73	R\$ 2.773,00
71	Guabiroba (Campomanesia Xanthocarpa). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 18,44	R\$ 1.844,00
72	Uvaia (Eugenia Pyriformis). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 19,76	R\$ 1.976,00
73	Ingá-Anão (Ingá Vulpina). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 7,68	R\$ 768,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



74	Pitanga (Eugenia Uniflora). Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 40 cm de altura. Pronta para o plantio.	UND	100	R\$ 6,13	R\$ 613,00
75	Grama Esmeralda em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Grama natural da espécie Esmeralda (Zoysia japonica) fornecida em leivas, destinada à implantação, recuperação e manutenção de áreas verdes e esportivas do Município.	M²	700	R\$ 14,58	R\$ 10.206,00
76	Amor Perfeito (Pansy Deluxe) Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	10	R\$ 199,67	R\$ 1.996,70
77	Bellis F1 Rabamerra Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	8	R\$ 143,82	R\$ 1.150,56
78	Calcário Filler. Apresentação: Saco de 50 kg. Características: Calcário agrícola filler, granulometria ultrafina, seco, livre de impurezas, PRNT mínimo de 80%. Contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade.	SC	10	R\$ 46,35	R\$ 463,50
79	Dalhia Variabilis Garden Pride. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual	UND	16	R\$ 173,05	R\$ 2.768,80

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



	ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.				
80	Dianthus Chiba (cravina flor media). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$190,90	R\$3.818,00
81	Gomphrena Gnome Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 93,32	R\$ 1.866,40
82	Impatiens. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	15	R\$ 41,89	R\$ 628,35
83	Loburia Maritima (Giga White). Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	16	R\$ 31,98	R\$ 511,68

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



84	Salvia Flamex (Vermelha). Apresentação: Caixa com 15 mudas. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	CX	683	R\$ 65,67	R\$ 44.852,61
85	Vinca Cora XDR Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	20	R\$ 337,33	R\$ 6.746,60
86	Zinnia F1 Zinnita Mix. Apresentação: Embalagem com 1.000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	UND	8	R\$ 250,11	R\$ 2.000,88
87	Araçá-Vermelho (Psidium Cattleianum). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 64,95	R\$ 1.623,75



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

88	Aroeira-Salsa (Schinus Molle). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 97,84	R\$ 2.446,00
89	Aroeira-Vermelha (Schinus Terebinthifolia). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 107,58	R\$ 2.689,50
90	Canafistula (Peltophorum Dubium). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 75,25	R\$ 1.881,25



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

91	Capororoca (Myrsine Coriacea). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 51,42	R\$ 1.285,50
92	Caroba (Jacaranda Micrantha). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 84,72	R\$ 2.118,00
93	Cerejeira (Eugenia Involucrata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	50	R\$ 55,06	R\$ 2.753,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



94	Chal-Chal (Allophylus Edulis). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 78,11	R\$ 1.952,75
95	Goiaba-da-Serra (Acca Sellowiana, Sin. Feijoa Sellowiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 140,60	R\$ 3.515,00
96	Guabiju (Myrcianthes Pungens). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 61,16	R\$ 1.529,00

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

97	Guaviroba (Campomanesia Xanthocarpa). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 74,44	R\$ 1.861,00
98	Ingá-Feijão (Inga Marginata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 56,21	R\$ 1.405,25
99	Ipê-Branco (Handroanthus Albus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 66,67	R\$ 1.666,75



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



100	Ipê-Roxo (Handroanthus Impetiginosus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 46,66	R\$ 1.166,50
101	Jabuticaba (Plinia Peruviana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 101,07	R\$ 2.526,75
102	Jacarandá (Dalbergia Brasiliensis). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 47,88	R\$ 1.197,00

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

103	Jacarandá-Mimoso (Jacaranda Mimosifolia). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 61,38	R\$ 1.534,50
104	Jerivá (Syagrus Romanzoffiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 72,90	R\$ 1.822,50
105	Manacá-da-Serra (Pleroma Mutabile). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 77,90	R\$ 1.947,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

106	Pitanga (Eugenia Uniflora). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 66,67	R\$ 1.666,75
107	Quaresmeira (Pleroma Granulosum). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 127,23	R\$ 3.180,75
108	Xaxim (Dicksonia Sellowiana). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	50	R\$ 36,99	R\$ 1.849,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

109	Corticeira-do-banhado (Erythrina crista-galli). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	300	R\$ 74,83	R\$ 22.449,00
110	Ipê-amarelo-do-brejo (Handroanthus umbellatus). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	200	R\$ 80,80	R\$ 16.160,00
111	Canela-preta (Nectandra megapotamica). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 32,82	R\$ 820,50

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



LAGES

112	Ingá-banana (Inga vera). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 35,58	R\$ 889,50
113	Tarumã (Vitex megapotamica). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 38,30	R\$ 957,50
114	Açoita-cavalo (Luehea divaricata). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 70,86	R\$ 1.771,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



115	Murta (Blepharocalyx salicifolius). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	50	R\$ 86,19	R\$ 4.309,50
116	Guamirim-da-folha-fina (Myrcia splendens). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	50	R\$ 37,28	R\$ 1.864,00
117	Guaçatonga (Casearia decandra). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 82,36	R\$ 2.059,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



118	Camboatá-branco(Matayba elaeagnoides). Características: Tamanho mínimo de 2m de altura; Altura da primeira bifurcação superior a 1,8m; Tronco retilíneo e perpendicular ao nível do solo; Diâmetro à altura do peito superior a 3cm; Copa formada por no mínimo três ramos alternados; Ramificação e folhagem reduzidas na época de plantio; Rusticidade; Bom estado nutricional e fitossanitário; Sistema radicular bem desenvolvido; Volume de torrão adequado, isento de plantas daninhas e adequadamente embalado.	UND	25	R\$ 11,06	R\$ 276,50
-----	---	-----	----	------------------	------------

• COTA LIVRE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
119	Gramma Sempre Verde em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Para os Canteiros de Avenidas, Parques, Praças e Ruas do Município.	M²	11.805	R\$ 14,88	R\$ 175.658,40

• COTA RESERVADA PARA ME/EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
120	Gramma Sempre Verde em Leiva. Apresentação: Valor em m². Características: Para os Canteiros de Avenidas, Parques, Praças e Ruas do Município.	M²	3.935	R\$ 14,88	R\$ 58.552,80

• ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
------	---------------	------	------	---------------------------------	------------------------------



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações

P R E F E I T U R A D E



121	Azaléia Rosa Claro. Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 35 cm de altura.	UND	500	R\$ 40,13	R\$ 20.065,00
122	Azaléia Branca Características: muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 35 cm de altura.	UND	200	R\$ 40,13	R\$ 8.026,00
123	Azaléia Vermelha. Características: Muda em embalagem plástica, com torrão e hidratada com gel. Com mínimo 35 cm de altura.	UND	200	R\$ 40,13	R\$ 8.026,00
124	Bandeja plástica para Semeadura com 15 células. - Modelo de referência: Modelo 2134 Baixa. Características :Fabricada em plástico flexível e resistente. Reutilizável em diversos ciclos de produção. Possui cinco furos de drenagem por célula, favorecendo o escoamento da água e o desenvolvimento radicular. Bordas reforçadas para facilitar o transporte e o manuseio. Resistente à umidade e às condições normais de uso em viveiros e estufas. Dimensão mínimas de 34,0cm x 6,5cm, capacidade total de 2,4 litros.	UND	500	R\$ 4,88	R\$ 2.440,00
125	Penta Lanceolata New Look Mix. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do Fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega	UND	3	R\$ 525,80	R\$ 1.577,40
126	Zinnia F1 Double Red e Yellow. Apresentação: Embalagem com 1000 sementes. Características: Fabricada a partir de matérias	UND	3	R\$ 486,90	R\$ 1.460,70

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Benjamin Constant, 13 | Fone (049) 3019-7400 | Cep. 88.501.900 | CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br | licita3@lages.sc.gov.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LAGES
Central de Compras
Diretoria de Licitações



	primas limpas. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.				
--	---	--	--	--	--

VALOR TOTAL ESTIMADO MÁXIMO: R\$ 1.466.016,28

NOTA: EM CASO DE DIVERGÊNCIA ENTRE OS ITENS DO EDITAL E DO PORTAL DE COMPRAS, PREVALECEM AS INFORMAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL. RESSALVA-SE QUE AS PROPOSTAS DEVEM ESTAR DE ACORDO COM O ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS DO EDITAL QUE ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A DIVISÃO DE COTAS DA LEI COMPLEMENTAR 123/06, UMA VEZ QUE NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTAM AS QUANTIDADES TOTAIS, SEM A REFERIDA DIVISÃO.

Diante do exposto, a data da sessão pública passa a ser dia 23/09/2026 às 09:00 horas.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente,

Fernanda Cristina Torres
Secretária de Administração